
QUINTA-feIrA, 05 de jUNho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº. 634/2008, DE 04 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, ao servidor José Alexandre da Silva Veloso, mat. 
57176513/1, referente a seu deslocamento a cidade de Goiânia/
GO, no período de 05 a 08/06/2008, com objetivo de participar 
do XI Encontro Nacional da União Nacional por moradia popular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 009/2008

Partes: SEDURB E MUNICÍPIO DE XINGUARA.
Objeto: PROMOVER A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA 
EXECUÇAÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 
BLOQUETE TIPO I
Vigência: 02/06/2008 a 02/12/2008
Valor: R$ R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reias).
Dotação Orçamentária: CFP: 15.512.1227.1871   ND: 4440.51
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM-PARÁ
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ 
DAVI PASSOS.
Endereço das Partes: AVENIDA SENADOR LEMOS,290,UMARIZAL
,CEP:66050-000 E PRAÇA VITÓRIA RÉGIA,S/N,CENTRO,68.555-
010,XINGUARA-PARÁ.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 008/2008

Partes: SEDURB E MUNICÍPIO DE XINGUARA.
Objeto: PROMOVER A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE 17.280 
METROS QUADRADOS NA AVENIDA FRANCISCO CALDEIRAS 
CASTELO BRANCO.
Vigência: 02/06/2008 a 02/12/2008
Valor: R$ R$ 564.626,55 (quinhentos e sessenta e quatro mil, 
seiscentos e vinte e seis reais e cinqüenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: CFP: 15.512.1227.1871   ND:4440.51
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM - PARÁ
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ 
DAVI PASSOS
Endereço das Partes: AVENIDA SENADOR LEMOS,290,UMARIZ
AL,CEP:66050-000 E PRAÇA VITÓRIA RÉGIA,S/N,CENTRO,CEP: 
68.555-010,XINGUARA-PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 006/2008

Partes: SEDURB E MUNICÍPIO DE ALMEIRIM
Objeto: PROMOVER TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO DE 
VIAS NO BAIRRO NOVA VIDA, ETAPA 3.
Vigência: 28/05/2008 a 28/11/2008
Valor: R$ R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais)
Dotação Orçamentária: CFP: 15.512.1227.1871   ND: 4440.51
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM-PARÁ
Data da Assinatura: 28/05/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: GANDOR 
CALIL HAGE NETO
Endereço das Partes: AVENIDA SENADOR LEMOS,290,UMARIZ
AL,CEP:66050-000 e RODOVIA PANAICÁ, 510, CENTRO, CEP: 
68.230-000, ALMEIRIM-PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 004/2008

Partes: SEDURB e MUNICÍPIO DE MARABÁ
Objeto: PROMOVER A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DAS RUAS 
B;C;D;G;I e N do km 07,EM CBUQ E DRENAGEM PROFUNDA 
DAS ÁGUAS PLUVAIS.
Vigência: 28/05/2008 a 28/11/2008
Valor: R$ r$ 900.000,00 (novecentos mil reais).
Dotação Orçamentária: CFP: 15.512.1227.1871  ND: 4440.51
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM-PARÁ
Data da Assinatura: 28/05/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
SEBASTIÃO MIRANDA FILHO
Endereço das Partes: AVENIDA SENADOR LEMOS,290,UMAR
IZAL,CEP:66050.000 e FOLHA 31, QUADRA ESPECIAL,ÁREA 
INSTITUCIONAL,NOVA MARABÁ,CEP:68.507-570.

PORTARIA Nº 630/2008
PORTARIA Nº 630/2008, DE 04 DE JUNHO DE 2008

Servidor: Elias Henrique Granhen Tavares
Matrícula: 57176466/1
Cargo: Diretor
Origem: Belém
Destino: Brasília
Dia: 05/06/2008                 
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Tratar de assuntos de interesse da SEDURB (Prestação 
de contas) junto à FUNASA.
Na ausência do diretor, responderá o servidor Sandro Leal 
Briglia, Mat. 57174688/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 063/2008, DE 18 DE JANEIRO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.091 DE 21/01/2008.
Onde se lê: nº. de diárias: 1(uma)
Leia-se: nº. de diárias: ½ (meia)

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 007/2008

Partes: SEDURB E MUNICÍPIO DE XINGUARA
Objeto: PROMOVER A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS P/
EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM 
LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE MARABÁ: RUA PIONEIROS E 
OUTRAS.
Vigência: 02/06/2008 a 02/12/2008
Valor: R$ R$ 840.176,56 (oitocentos e quarenta mil, cento e 
setenta e seis reais e cinqüenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: CFP: 15.512.1227.1871      N.D.: 
4440.51
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM - PARÁ
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ 
DAVI PASSOS
Endereço das Partes: AVENIDA SENADOR LEMOS,290,
UMARIZAL,CEP:66050-000 e PRAÇA VITÓRIA RÉGIA S/
N,CENTRO,XINGUARA/PA,CEP:68.555-010.

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 003/2008

Partes: SEDURB E MUNICÍPIO DE ALMEIRIM
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 28/05/2008 a 22/11/2008.
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 28/05/2008 a 28/11/2008 (SEIS 
MESES).
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 629/2008
PORTARIA Nº. 629/2008, DE 03 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor, JOSÉ DE ANDRADE 
RAIOL, mat. 5195128/3, Secretário Adjunto, para o município 
de Marabá do dia 26/05/2008, conforme Portaria 578/2008, 
publicada no DOE nº 31.174 do dia 23/05/2008, para o dia 
28/05/2008, em virtude de alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE INTEGRAÇÃO REGIONAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 00007/2008
Às 09:26 horas do dia 30 de maio de 2008, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 2008/134949, Pregão nº 00007/2008.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Item: 1
Descrição: Exploração Comercial de Hotéis / Pousadas
Descrição Complementar:
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: serv
Valor estimado: R$ 92.434,6700
Situação: Homologado
Adjudicado para: PRATICA TURISMO E EVENTOS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 53.600,0000 .
Eventos do Item
Evento
Data
Observações
Adjudicado
15/05/2008 17:02:39
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PRATICA 
TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 07.315.937/0001-03, 
Melhor lance: R$ 53.600,0000
HOMOLOGADO
30/05/2008 09:26:20

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº. 004/2008

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº. 2008/210590, cujo objeto é 
a contratação de empresa para revisão de projetos de sistemas 
de abastecimento de água para o Municípios de Capanema, e 
considerando que o processo encontra-se em conformidade com 
as normas legais,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e adjudicar o objeto licitado, em favor 
da empresa Ambiental Engenharia Ltda., vencedora da referida 
licitação, com proposta no valor de R$ 105.000,00 (cento e 
cinco mil, reais);
II – Determinar à Diretoria de Controle e Financeiro – DCF, que 
tome todas as providências que se fizerem necessárias para a 
contratação da empresa, realizar o empenho e acompanhar a 
execução do contrato.
Belém, 30 de maio de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto);
Nº do Contrato: 01/2005;
Objeto do Contrato: Prestação de  Vigilância e Segurança  
Armada, constando de Postos de 12 horas e 24 horas, na 
Região Metropolitana de Belém, Santa Izabel, Castanhal,  e 
Municípios adjacentes, além dos Municípios de Santarém, 
Marabá, Conceição do Araguaia e Municípios adjacentes;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 431.599,90 (quatrocentos e 
trinta e um mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos);
Modalidade de Licitação: Pregão nº 14/2004;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Falcon 
Vigilância e Segurança Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 28/05/2008
Vigência do Aditamento: 28/05/2008 a 28/03/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534, 16.482.1090.1604 
e 16.482.1090.1607 - Natureza da Despesa: 33.90.37 - Ação: 
46.015, 61.760 e 46.992 - Orçamento 2005;
Fonte de Recurso: 001;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 29.11.2005 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 28.09.2006 - Repacutação de Valor do Contrato; 3º TA 
- 02.10.2006 - Prorrogação de Contrato; 4º TA - Prorrogação 
de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua E, Conjunto Euclides Figueiredo, 
n.º 41 - Bairro da Marambaia
Data da Publicação: 30/07/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 055/2008

PARTES: SAGRI/ PREFEITUTA MUNICIPAL DE SANTARÉM
OBJETO: APOIO A AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO PARA APOIO A 
PRODUTORES (AGRICULTURA FAMILIAR)
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJ. ATIV. 4859 – ELEMENTO 
444041
FONTE DE RECURSO: 0146
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
JOSÉ OSMANDO FIGUEIREDO
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: TRAV. DO CHACO, 2232/ 
AV. CURUÁ-UMA, 330

Nº DO CONVÊNIO: 056/2008
PARTES: SAGRI/ PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
OBJETO: APOIO A AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA PRODUÇÃO DE MUDAS FRUTIFERAS E ESSENCIAS 
FLORESTAIS
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 03/06/2009
VALOR: 200.000,00 (duzentos  mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJ. ATIV. 4859 – ELEMENTO: 
444041
FONTE DE RECURSO: 0146
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
JOSÉ DAVI PASSOS
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: TRAV. DO CHACO, 2232/ 
RUA DAS CHACARAS, 149-

Nº DO CONVÊNIO: 057/2008
PARTES: SAGRI/ PREFEITUTA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
OBJETO: APOIO A AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO TIPO 
CAÇAMBA


